
Katedra 
psychologie 
a patopsychologie



PRACOVNÍCI KATEDRY PSYCHOLOGIE 
A PATOPSYCHOLOGIE (KPS)
vedoucí: PhDr. Jana Kvintová, Ph.D. 
zástupce vedoucí: Mgr. Michaela Pugnerová, Ph.D. 
tajemnice: Mgr. Lucie Křeménková, Ph.D. 
další členové: doc. PhDr. Josef Konečný, CSc. 
doc. PhDr. Irena Plevová, Ph.D. 
PhDr. Kamila Holásková, Ph.D. 
Mgr. Simona Cakirpaloglu Dobešová, Ph.D. 
PhDr. Soňa Lemrová, Ph.D. 
Mgr. Janka Křivánková 
sekretářka: Mgr. Martina Bartoníčková

PRIORITNÍ ZAMĚŘENÍ KPS 
Základní a prioritní zaměření katedry psychologie 
a patopsychologie (KPS) je spojeno s přípravou 
budoucích učitelů po stránce psychologické. Jedná 
se o výukovou, konzultační a poradenskou činnost 
rozvíjející nejen teoretickou platformu vybraných 
základních a aplikovaných psychologických disciplín, 
ale i osobnost a odbornou erudici budoucích učitelů. 
Katedra zajišťuje výuku psychologických předmětů 
ve všech učitelských i neučitelských oborech (nejen 
na Pedagogické fakultě, ale i na Přírodovědecké 
fakultě UP v Olomouci).



VYSOKOŠKOLSKÁ PORADNA
Poradenská činnost KPS (v rámci vysokoškolské 
psychologické poradny) 
Poskytuje poradenské psychologické služby student
ům a zaměstnancům univerzity v následujících 
oblastech:

•  pomoc při adaptaci na vysokoškolské studium, při 
studijních obtížích (tréma, pocity napětí, pocity 
nezvládnutí studia), 

•  kariérové poradenství (váhavost a pochybnosti 
o zvoleném oboru studia, nerozhodnost při pokračo
vání studia),

•  pomoc při sebepoznání a hledání optimálního 
řešení svých problémů (rozchod s partnerem, pocity 
sklíčenosti, přecitlivělosti),

•  pomoc při řešení osobních, partnerských problémů 
(obtíže s rodiči, pocity neporozumění rodičů, pomoc 
při řešení zátěžových konfliktních situací).

•  Od roku 2017 poskytuje katedra psychologické 
poradenské služby i pro zahraniční studenty 
a zaměstnance UP v anglickém jazyce.



Poradenské služby jsou důvěrné (informace ne
jsou bez přání a vědomí klienta nikomu dalšímu 
poskytovány, lze poskytovat poradenské služby 
i bez uvedení jména – anonymně).

PŘEHLED VYUČOVANÝCH DISCIPLÍN KPS: 
obecná psychologie, vývojová psychologie, peda
gogická psychologie, sociální psychologie, patopsy
chologie, zdravotnická psychologie, poradenská 
psychologie, psychologická diagnostika, psycho
terapie, psychologie osobnosti a její diagnostika, 
kariérní poradenství, psychologie zdraví, psycho
logie práce, sociálněpsychologický výcvik, psycho 
korektivní intervence, psychologie stresu a duševní 
hygiena, sociálněpatologické jevy aj.

VĚDECKO-VÝZKUMNÁ ČINNOST KPS:
•  šikana na pracovišti: příčiny, důsledky a možnosti 

řešení, 
•  přednosti a bariéry diagnostické práce učitele – 

analýza příčin, 
•  vliv osobnostních faktorů na zvládání zátěže,
•  rizikové a protektivní faktory zdraví u učitelů 

(praktikujících i v pregraduální přípravě) v kontex
tu biopsychosociálního modelu zdraví. 



•  kvalita kognitivních funkcí u budoucích studentů 
víceletých gymnázií (využití psychodiagnostic
kých nástrojů k predikci rozvoje kognitivních 
funkcí a následné studijní úspěšnosti),

•  psychosociální aspekty akademického fungování, 
•  problematika ekonomické socializace  – návaz

nost na výuku ve školách, 
•  problematika zátěžových situací v edukačním 

prostředí, 
•  kvalita života pedagogů (ZŠ, SŠ, VŠ), životní, pra

covní spokojenost,
•  využití arteterapeutických prostředků u dětí 

se specifickými vzdělávacími potřebami aj. 



MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE KPS 
Valdosta State University, stát Georgia (USA) 
Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica (SR)
University of Rijeka, Chorvatsko
National and Kapodistrian University of Athens, Řecko
Universitat Jaume I, Castellon de la Plana, Španělsko

KONTAKTNÍ ÚDAJE
Univerzita Palackého v Olomouci

Pedagogická fakulta
Žižkovo nám. 5
771 40 Olomouc

Katedra psychologie a patopsychologie
Žižkovo nám. 5, 771 40 Olomouc

vedoucí: PhDr. Jana Kvintová, Ph.D. 

tel.: +420 585 635 202 (sekretariát)
email: martina.bartonickova@upol.cz

www.pdf.upol.cz/kps 


